Bil-
hassa “Arkaik Kültürlerden Kur’an’a Habil-Kabil Kıssası” (s.163-179)
ve “Ashâb-ı Kehf: Efes’in Yedi Uyurları mı Yoksa Esseniler mi?”
(s.323-345) kıssalarında bu metot daha çok öne çıkmaktadır. Söz
konusu kıssalarda Öztürk, “bi’l-hakk” ( قِّحَلْابِ ) tabirinin –Râgıb el-
İsfahanî’nin de (ö. 502/1108) belirttiği gibi– ‘bir şeyin tarihsel ger-
çekliğine delil teşkil etmekten ziyade, tam yerinde, zamanında,
yeterince ve gereğince konuşma ve iş yapma’ anlamını tercih et-
mektedir. Tabir-i caizse ‘bi’l-hakk’ tabiri, Türkçe’deki “taşı gediğine
koymak veya kıssadan hisse” manasında kıssanın yerinde ve zama-
nında esaslı bir amaca yönelik olarak anlatılmasına işaret etmekte-
dir.

Zira Kur’an’daki kıssalar tümüyle
tarihidir, temsilidir yahut menkıbevidir gibi bir genellemeye gidile-
mez. Kaldı ki Kur’an baştan sona dinî ve ahlâkî bir mesajdır ve kıs-
sadan maksat hisse almaktır.” (s.100-101) Ancak şunu da ifade
etmek gerekir ki; Öztürk’ün ismen bahsettiği Muhyiddîn İbn Arabî
(ö. 638/1240) ve Abdurrezzâk el-Kâşânî (ö. 736/1335) dâhil olmak
üzere mutasavvıflar, kıssalar hakkında bazı işârî yorumlar yapmakla
beraber, bu kıssaların tarihte vuku bulduğunu reddetmemişlerdir.
Kur’an’daki Musa-Hızır kıssasının tarihî gerçekliği bulunmayıp baş-
tan sona insanın manevî eğitimine binaen sembolik/temsilî bir an-
latımdan ibaret olduğu fikri ise, ilk kez Niyâzî-i Mısri (ö.
1105/1694) ile gündeme gelmiştir.7
Öztürk, insanların hiçbir tarihî gerçekliği bulunmayan bir menkıbe,
efsane ve mitolojiden de ders alabileceğini söylemektedir. (s.100)
Ancak bu durum ‘kıssalar, nesnelleşmeyen güçlerin nesnelleştirilen
özel bir anlatım biçimidir; ancak mit/mitoloji yararlı bir düzmecedir’
(s.99) söylemiyle çelişmektedir.